

11.01.2019

UPA2019/30

Forslag til forespørgselsdebat om den indsats fra samfundet med hensyn til tildeling af erstatningsboliger, der tilbydes de evakuerede beboere i Nuungaatsiaq og Illorsuit.

(Medlem af Inatsisartut, Karl-Kristian Kruse Siumut)

I 2017 skete den naturkatastrofe som ramte os allesammen og ikke mindst beboerne i Nuungaatsiaq, der blev udsat for den voldsomme katastrofe, der krævede sine dødsopfre og som traumatiserede bygdebefolkningen i området. Umiddelbart efter katastrofen oplevede beboerne i Nuungaatsiaq endvidere, at måtte flytte bort fra deres elskede landområde, der er så rigt på levende ressourcer, ligesom beboerne fra Illorsuit blev midlertidigt forflyttet fra deres elskede hjemstavn, hvor deres erhvervmæssige muligheder var nærmest ubegrænsede og derfor på alle måder blev et hårdt tab af følelsesmæssig art der ramte alle hårdt. Beboerne i de to bygder har i generationer haft en uvurderlig betydning for de små samfund, der med deres fangst uafbrudt har været med til at påvirke resten af samfundets selvhjulpethed i en særdeles positiv retning, ligesom fiskeriet har været særdeles gunstigt og betydet, at borgernes gennemsnitlige indkomster har været nogle af de højeste i samfundet.

Nu er beboerne så midlertidigt spredt ud på flere forskellige bosteder og det kan ikke undre nogen, at de berørtes følelser, som kan sammenlignes med en chocktilstand, hvor det er utrolig svært at fatte hvad der reelt set er sket, og så bygges der nu midlertidige huse og derfor begynder dagligdagen og virkeligheden for alvor at vende tilbage for de berørte mennesker, hvorfor, at os der på vegne af samfundet arbejder med de katastroferamte borgere vi allerede har lovet, at alle vil blive lige behandlet.

Jeg vil hermed tillade mig, at stille spørgsmålet om disse så hårdt ramte borgere nu også får den gode behandling som vi har lovet, for det kunne meget vel se ud til, at det ikke er tilfældet, fordi jeg gennem kontakt med nogle af de berørte har erfaret, at de berørte fra Nuungaatsiaq der allerede har deres egne huse derhjemme i den forladte bygd ikke har fået noget hus som lovet og det drejer sig ikke kun om enkelte husstande for hvis det er tilfældet, at sagen ikke er tilendebragt som vi har lovet, så må vi spørge Naalakkersuisut hvilket planer de så har fordi de berørte familier har krav på en seriøs information om hvordan man skal forstå, at de har krav på lige vilkår og behandling og om man har tænkt sig at gøre sagen færdig som lovet.

Jeg fremlægger denne debat, idet jeg håber, at de berørte mennesker vil kunne komme videre i deres liv så deres livsvilkår igen bliver normaliserede.

God debat.